无需进行私募基金备案。

LAL公司承诺参与科华生物本次发行的认购资金为自有资金，不存在分级收

益等结构化安排，不存在从科华生物及其关联方处直接或间接得到任何形式的财

务资助或者补偿的情形。在LAL公司本次认购科华生物非公开发行的股票自发行

结束之日起36个月的锁定期内，不会部分或全部转让本次认购的股票。

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

本次非公开发行的保荐机构/主承销商国泰君安关于本次非公开发行过程和

认购对象合规性的进行了核查，并形成如下结论意见：

1、关于本次发行过程的合规性

科华生物本次发行过程合规，本次非公开发行的发行价格、发行数量、发

11

行对象及其获配数量和募集资金数量符合《上市公司证券发行管理办法》、《上

市公司非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》及科华生物

2014 年第一次临时股东大会相关决议的规定。

2、关于本次发行对象的合规性

发行人本次非公开发行认购对象的资格符合发行人 2014 年第一次临时股

东大会通过的关于本次发行中发行对象的条件，符合《公司法》、 《证券法》、

《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、 《证

券发行与承销管理办法》等法律、法规的相关规定。本次发行对象 LAL 公司不

属于私募投资基金，无需进行私募基金备案。本次发行对象 LAL 公司参与科华

生物本次发行的认购资金为自有资金，不存在分级收益等结构化安排。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

国浩律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

发行人本次非公开发行已经依法取得了全部必要的授权、批准和核准；本次

非公开发行涉及的《股份认购合同》、《补充协议》等文件合法、有效；本次非公

开发行的发行对象、发行价格、发行数量以及发行过程符合发行人关于本次发行

的相关董事会、股东大会决议，《股份认购合同》，以及《证券发行管理办法》、

《非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规和其他规范性文件的规定，发行

结果公平、公正。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份证券简称为“科华生物”，证券代码为“002022”，上市

地点为“深圳证券交易所”。

（二）新增股份的上市时间

公司本次发行新增股份为有限售条件的流通股，将在深圳证券交易所上市，

上市日为 2015 年 4 月 28 日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2015 年

4 月 28 日（即上市日），本公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

12

（三）新增股份的限售安排

本次发行中，1 名发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 36 个

月，可上市流通时间为 2018 年 4 月 28 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后前十名股东情况

1、本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2014 年 12 月 31 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 名   称 持股数（股） 持股比例（%）

1 League Agent(HK) Limited 75,571,345 15.35%

2 唐伟国 36,569,113 7.43%

3
中信证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
14,637,276 2.97%

4 全国社保基金四一八组合 10,867,122 2.21%

5
申银万国证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
8,755,913 1.78%

6
中国工商银行股份有限公司－汇添富

医药保健股票型证券投资基金
6,897,468 1.40%

7
中国银河证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
6,169,089 1.25%

8
中国工商银行－广发聚富开放式证券

投资基金
5,900,000 1.20%

9 全国社保基金四零一组合 5,700,014 1.16%

10
中国人民财产保险股份有限公司－传

统－收益组合
5,008,428 1.02%

合计 176,075,768 35.77%

2、本次新增股份登记到账后，本公司前十大股东情况

本次发行新增股份登记到帐后，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序号 名   称 持股数（股） 持股比例

1 League Agent（HK）Limited 95,863,038 18.70%

13

2 唐伟国 36,569,113 7.13%

3
中信证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
13,110,672 2.56%

4 全国社保基金四零一组合 10,016,170 1.95%

5
中国农业银行—中邮核心成长股票型

证券投资基金
9,600,000 1.87%

6
中国工商银行股份有限公司—汇添富

医药保健股票型证券投资资金
8,016,875 1.56%

7 全国社保基金四一八组合 7,954,532 1.55%

8

中国对外经济贸易信托有限公司—锐

进12期鼎萨证券投资集合资金信托计

划

6,622,295 1.29%

9
申银万国证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
6,141,999 1.20%

10
中国银行—南方高增长股票型开放式

证券投资基金
6,000,046 1.17%

合  计 199,894,740 39.00%

3、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

截至本报告出具日，发行人董事、监事及高级管理人员持有发行人股票情况

如下：

姓名 公司职务 持股数量

唐伟国 董事长 36,569,113

季玉鸣 监事 15,750

本次非公开发行股票前后，上述公司董事、监事、高级管理人员持有发行人

股份未发生变动。

（二）本次发行对公司的影响

1、本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为 20,291,693 股，本次发行前后，公司股本结构

变动情况如下：

股份类型

发行前 本次发行 发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件流通股 112,156,208 22.78 20,291,693 132,447,901 25.84

14

股份类型

发行前 本次发行 发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

无限售条件流通股 380,121,292 77.22 0 380,121,292 74.16

合计 492,277,500 100.00 20,291,693 512,569,193 100.00

2、本次发行对公司资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司的净资产和总资产规模将进一步扩大，现金流

量将进一步增加，为公司后续持续健康发展所需资金需求做好准备，为公司做大

做强体外诊断产业奠定基础。

本次发行募集资金净额为 319,999,998.61 元，以 2014 年 9 月 30 日的财务

报表数据为基准静态测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到

1,678,388,928.84 元，增加 23.56%；归属于母公司股东的所有者权益增加到

1,530,049,788.56 元，增加 20.91%；公司资产负债率（合并口径）下降到 8.84%，

下降 2.08 个百分点。

3、对每股收益的影响

本次发行新增 20,291,693 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表

所示（发行后数据为模拟测算数据）：

发行前 发行后

2014 年 1-9 月

/2014 年 9 月 30 日

2013 年/2013

年 12 月 31 日

2014 年 1-9 月

/2014 年 9 月 30 日

2013 年/2013 年

12 月 31 日

每股收益

（元/股）
0.50  0.59 0.48  0.56

每股净资

产（元/股）
2.48  2.45  3.01  2.98

注：发行后每股收益分别按照 2013 年度和 2014 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以